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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 194/2013

Declara de Utilidade Publica a
Federagdo de Ténis de Mesa do
Parana, com sede e foro no
Municipio de Campo Mourao.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Federagao
de Ténis de Mesa do Parana, com sede e foro no Municipio de
Campo Mouréo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala das Comissées, 27 de agosto de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO
Redacéo Final ao Projeto Lei n° 305/2013

Autoriza 0 Poder Executivo a efetuar a doagfio dos
imdveis que especifica ao Municipio de Ponta
Grossa.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, ao
Municipio de Ponta Grossa, dos seguintes imdveis:

- um lote de terreno localizado na quadra 09 (nove), oriunda de
subdivisdo da area de terreno denominade “A”, situada no Bairro das ()rfés, medindo
89,20 m de frente para a rua Francisco Ribas por 84,70 m de frente ao fundo em ambos
os lados, tendo no fundo igual metragem da frente, confrontando de quem da rua olha
do lado esquerdo com a rua B, onde faz esquina, do lado direito, com a rua Manoel
Soares dos Santos, onde faz esquina e, de fundo com a rua Dayli Luiz Wambier,
perfazendo a drea de 7.555,24 m? conforme a Matricula n°12.198 do Registro de
imoveis da 2* Circunscri¢éio Imobiliaria de Ponta Grossa;

- um lote de terreno localizado na quadra n° 11 (onze), oriunda da
subdivisdo da area de terreno denominada “A”, situada no Bairro das Orfis, medindo
89,20 m de frente para a rua Daily Luiz Wambier por 31,00 m de frente ao fundo em
ambos os lados, tendo no fundo igual metragem da frente, confrontando de quem da rua
olha do lado esquerdo com a rua “B”, onde faz esquina, do lado direito com a rua
Manoel Soares dos Santos onde faz esquina, e de fundo com a faixa de regularizagio do
arroio, perfazendo a drea de 2.765,20 m?, conforme a Matricula n°12.199 do Registro de
imoveis da 2* Circunscri¢do Imobiliaria de Ponta Grossa.

Art. 2° Os imdveis em questdio, que ficam gravados com clausula de
inalienabilidade, serdo usados exclusivamente para o servigo publico municipal.

Paragrafo unico. Os imoveis doados reverterdo ao patriménio do Estado
caso o Municipio ndo cumpra, no prazo de dois anos, a finalidade estabelecida no caput
do presente artigo.

Art. 3° O Municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a
regularizacfo cartorial da titularidade dos imoveis doados, caso contrario, os mesmos
retornardo ao patrimdnio do Estado.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Comissdes, 27 de agosto de 2013.
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

PROJETO DE LEIN® &A1 [12

£3
Samula: Institui o “Dia Estadual da Salde
Mental” , a ser realizado anualmente no dia
09 de outubro.
Art. 1° - Fica instituido o “Dia Estadual da Salde
Mental” a ser realizado anualmente no dia 09 de outubro.
Q
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua -
publicagéo.
b Sala das Sessdes, 26 de ngve
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa instuir o “Dia Estadual da
Salde Mental” a ser realizado anualmente no dia 09 de outubro.

A Organizag¢do Mundial de Saude afirma que n&o existe
definicdo "oficial' de saude mental. Diferengas culturais,
julgamentos subjetivos, e teorias relacionadas concorrentes afetam
o modo como a "saude mental" & definida. Saide mental € um
termo usado para descrever o nivel de qualidade de vida cognitiva
ou emocional. A saude Mental pode incluir a capacidade de um
individuo de apreciar a vida e procurar um equilibrio entre as
atividades e os esforgos para atingir a resiliéncia psicolégica.
Admite-se, entretanto, que o conceito de Saude Mental € mais
amplo que a auséncia de transtornos mentais". .

Saide Mental é o equilibrio emocional entre o
patriménio interno e as exigéncias ou vivéncias externas. E a
capacidade de administrar a prépria vida e as suas emogdes dentro
de um amplo espectro de variagbes sem contudo perder o valor do
real e do precioso. E ser capaz de ser sujeito de suas préprias
acdes sem perder a nogdo de tempo e espaco. E buscar viver a
vida na sua plenitude maxima, respeitando o legal e o outro.

Sallde Mental é estar de bem consigo e com os outros.
Aceitar as exigéncias da vida. Saber lidar com as boas emogdes e
também com as desagradaveis: alegria/tristeza; coragem/medo;
amor/édio;  serenidade/raiva; ciumes; culpa; frustrages.
Reconhecer seus limites e buscar ajuda quando necessario.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares
para aprovagéo da presente propositura.




PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROIE;l‘O DE LEI N.° 611/2012

Projeto de Lei n.° 611/2012
Autor: Deputado Ney Leprevost

SUMULA: Institui 0 “Dia Estadual da Saude Mental”,

a ser realizado anualmente no dia 09 de outubro.

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DA
SAUDE MENTAL, A SER REALIZADO
ANUALMENTE NO DIA 09 DE QOUTUBRO.
POSSIBILIDADE. ARTS 24, XII, E 215 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTIGOS 165 E
167 DA  CONSTITUICAO  ESTADUAL.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Ney
Leprevost, tem por finalidade instituir o “Dia Estadual da Satide Mental”, a

ser realizado anualmente no dia 09 de outubro.
FUNDAMENTAQAO
Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de

Constitui¢do e Justiga, em consonincia a0 disposto no artigo 33, A, I do

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RI1BAS CARLI
PRAGA NOSSA SENHORA DE SALETE, §/N.%, GABINETE 802, CENTRO CiVICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4208



PODER LEGISLATIVO
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REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A — Cabe as comissées permanentes, observada a

| competéncia especifica:

‘ O I — emitir parecer sobre as proposigbes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e cariter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragOes posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicio do Estado do

Parana, sendo vejamos:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinérias
cabe a qualquer membro ou comissio da Assembléia
| O Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidadios, na forma e nos casos previstos nesta

Constituicio.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispée que 2 iniciativa dos projetos de lei

cabera a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, 20 Governador, dos Tribunais e

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDGC RIBAS CARLI
PRACA NOSSA SENHORA DE SALETE, S/N.7, GABINETE 802, CENTRO CivICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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ao Ministério Pdblico, que poderio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicio, em qualquer fase de sua

tramitagao.

Paragrafo umico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncta exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministétio Publico, terio origem na Assembléia, sob a

iniciativa de qualquer Deputado ou Comissio.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde, em seu artigo 24, XI1, que

é de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem

, concotrrentemente sobre a defesa da satde, sendo, ainda, conforme
estabelece o artigo 215, caput, de incumbéncia do Estado garantir, o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a

todos os seus cidadios, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo 4

valorizagio e difusio das manifestagbes culturais, sendo vejamos:

Art. 24, caput, CF/88. Compete 4 Unifo, aos Estados e ao

Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
XII - previdéncia social, protecio e defesa da satde;

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantird a todos o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura
nacional, e apoiard e incentivari a valotizagdo e a difusio

das manifestacoes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAO ESTADUAL, em seu

artigo 167, caput, a saide ¢ de direito de todos e, deve o Estado mediante

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PRAGA NOSSA SENHORA DE SALETE, S/N.°, GABINETE 802, CENTRQ CivICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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politicas sociais e econdmicas sua promogio, prote¢io e recuperagio.

Sendo vejamos:

Art. 167. A saude é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante politicas sociais e econdmicas que
visem a prevengio, redugio e eliminagido de doengas e de
outros agravos e 20 acesso universal e igualitirio ds agoes
e servicos de saide para a sua promogio, protegio e

recuperagio.

Além disso, o objeto da ora preposi¢do se amolda ao artigo 165 do

mesmo diploma legal, conforme se denota:

Art. 165. O Estado, em agio conjunta e integrada com a
Unido, Municipios e a sociedade, tem o dever de assegurar
os direitos relativos 2 saide, a alimenta¢zo, a educacio, ao
lazer, 4 profissionalizacio, a capacitagio para o trabalho, 2
cultura e de cuidar da protecio especial da familia, da

mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

Contudo, no que tange a técnica legislativa empregada na ora
preposicdo, a mesma deverd ser substituida para que tanto os conteudos,
quanto a forma, expressem a vontade do legislador, impedindo quaisquer

distorches.

Nesse sentido, o Regimento Interno, em seu art. 137, §2°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei, classificando-se

como substitutiva aquela proposi¢ao apresentada como sucedinea de outta.

GABINETL DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PRAGA NOSSA SENHORA DE SALETE, $/N.7, GABINETE 802, CENTRO CIVICO, 80530-211, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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Art. 137. As emendas sio supressivas, substitutivas,

aditivas ou modificativas.

§ 20 Emenda substitutiva é a proposi¢io apresentada
como sucedinea de outra. Denomina-se substitutivo

quando abrange o seu conjunto.

Assim, verifica-se que a presente emenda estd perfeitamente coerente
com os ditames constitucionais nio encontrando nenhum empecilho para

prosperar.

Por fim, quanto 4 técnica legislativa, inexistem &bices ao disposto

pela LEI COMPLEMENTAR N° 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, com o propdsito de aplicar melhor téckica

Sala dps Comissdes, l(b de O:Q' de 2013.
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETO 611/2012

Sumula: Institui o “Dia Estadual da Saide
Mental”, a ser realizado anualmente no dia 09 de

outubro.

Art. 1° - Institui o “Dia Estadual da Satide Mental”, a ser realizado

anualmente no dia 09 de outubro.

Parigrafo tnico. A comemoragdo ora instituida passari a\ constar no

Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

VADO \Sﬂx .

APRO

LGIQH h INETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETODELEIN® 85 /2013

LIDO NO EX Sumula: Insere no Calendario
PEDIENT _
CONCEDIDO APOIAMENTO A D Oficial de Eventos do Estado

. do Parana a Festa da Colheita,
Em, .
m, 19 MAR. 2013 realizada anualmente no

primeiro domingo de margo, no
O _1° Becretirio Municipio de Sao José dos
b

Pinhais.

Art. 1° - Fica inserida no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado do
Parana a Festa da Colheita, realizada anualmente no primeito domingo de
margo, no municipio de S0 José dos Pinhais.

, Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessées, 18 de marco de 2013.
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ssembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A “Festa da Colheita” & realizada anualmente no municipio de Sé&o
José dos Pinhais, com o intuito de preservar, promover e garantir a
continuidade da cultura polonesa, além de homenagear aqueles que plantam
e produzem.

Em 2013 foi realizada a 27% edigdo da festa, contando com a
exposigdo de diversos produtos organicos que s&o produzidos na regiao,
além do desfile e das capelinhas, a apresentagdo de grupos folcléricos
poloneses e uma tradicional cavalgada, contando com centenas de
cavaleiros e amazonas.

Destaca-se que a festa se realiza na Coldnia Murici, drea rural do
municipio de Sao José dos Pinhais, amplamente conhecido pelos fortes
fragcos da cultura polonesa.

Cultura essa enraizada em S&o José dos Pinhais desde o final do
Século XIX, quando os poloneses passaram a colonizar 0 municipio,
passando a exercer, em especial, a atividade agricola.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear a populagao
de Sao José dos Pinhais, ajudando na divulgagdo da referida festa,
garantindo que a mesma seja incluida no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana.

Sendo assim, contamos com o apoio dos Nobres Pares para
aprovagao da presente propositura.




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 85/2013

Projeto de Lei n°. 85/2013

Autor: Deputado Francisco Buhrer

Sumula: Insere no Calenddrio oficial
de eventos do Estado A FESTA DA
COLHEITA, readlizada anualmente no
primeiro domingo de margo, no
Municipio de Sao José dos Pinhais.

EMENTA: INSTITUI NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO A
FESTA DA COLHEITA. POSSIBILIDADE.
ART 215 DA CONSTITUICAO FEDERAL.
ARTIGO 165 DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. APROVACAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Francisco Buhrer, tem por finalidade instituir no Calenddrio
Oficial de Eventos do Estado a festa da colheitq, realizada anualmente

no primeiro domingo de margo, no Municipio de Sao José dos Pinhais.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo
de Constituicao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, A, |
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

At. 33-A - Cabe das comissoes
permanentes, observada a competéncia

especifica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢coes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequag¢do
regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteragoes

posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do

Estado do Parandg, sendo vejamos:

At. 65 - A iniciagliva das leis
complementares e ordindrias cabe a
quailguer membro ou comissGo da

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de

Justica, ao Procurador-Geral de Justica e

aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigao.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da
-~ Assembleia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualguer membro da Assembleia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a

qualguer membro da Assembleia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Piublico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicGo, em
qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo
nosso)

Paragrafo Unico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Pdblico, terGo origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou

Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispdoe em seu artigo 215,
caput, que é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigcdo e Justica

direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus

cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo 4

valorizacao e difusdo das manifestacoes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiard e
incentivar@ a valorizagdo e a difusdo das

manifestagoes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, em a¢do conjunta e
integrada com a UniGo, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos a saude, a alimentagdo, a
educacgdo, ao lazer, a profissionalizagdo, a
capacitagcdo para o trabalho, a cultura e
de cvuidar da prote¢do especial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem &bices ao
disposto pela LEI COMPLEMENTAR N° 95/98.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do

presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 16 de julho de 2013.

) COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
LSON JUSTUS
PRESIDENTE
r (
RMAS BRANDAO
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ASSEMBLEIA LEGISIATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI N° 265’ B

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.
Em, 7.5 JUN. 2013 '
AN A

1° Secretario Denomina Felizardo Meneguetti a

Ponte sobre o Rio lvai, entre Dr.
Camargo e Jussara - Pr 323.

Art. 1° Fica denominada Felizardo Meneguetti a Ponte
sobre o Rio lvai, entre Dr. Camargo e Jussara - Pr 323.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagdo.

Sala das Sessodes, 24 de junho de 2013.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa, denominar Felizardo
Meneguetti a Ponte sobre o Rio lvai, entre Dr. Camargo e Jussara -
Pr 323, e homenageando assim um dos Pioneiros de Maringa,
Senhor Felizardo, brasileiro, casado, industrial, nascido aos 04 de
novembro de 1925, na cidade de Quata, Estado de S&o Paulo,
cidade em que casou-se no dia 20 de outubro. dg- 1945, com
Dolores Galhardo Lazaro Meneguetti, ha 52 anos. "

Em 1946, mudou-se para Maringd, juntamente com a
esposa, seus pais Julio Meneguetti e Angelina Lonardoni
Meneguetti; seus irméos, José Meneguetti. lrineu Meneguetti,
Malvina Meneguetti, Terezinha Meneguetti, Mauro Meneguetti,
Albino Meneguetti, Hélio Meneguetti e Leida Meneguetti.

Juntamente com a familia, estabeleceu-se em uma
propriedade de 40 alqueires de terra, que adquirira da Companhia
Melhoramentos Norte do Parana, situada a 12 km adiante de
Maringa, na hoje denominada Rodovia BR-369, Estrada do Caf€,
que liga Maringa a Paranavai.

Nesta propriedade, promoveu a derrubada da mata e
plantou Café, onde pela qualidade e fertilidade do solo, obteve
excelentes colheitas, aproveitando os anos de abundéancia do Ouro
Verde do Norte do Parana.

Nesta propriedade morou juntamente com a familia até o
ano de 1960 e ai nasceram seus filhos Julio Meneguetti Neto,
Sidney Meneguetti, Marlene Meneguetti, Amauri Meneguetti,
Fernando Meneguetti, Antdnio Hélio Meneguetti e Celina
Meneguetti.

Com a ocorréncia de geadas nos cafezais nos anos de
55\60, trazendo a debilitagdo das plantagbes, bem como com a ja
dificil situagdo da agricultura, decidiu mudar-se para a cidade de
Maringd, nos idos de 1960, sendo que nesta cidade nasceram-lhe
os filhos Maria de Lourdes Meneguetti, Viima Meneguetti, Helena
Meneguetti e Aloisio Meneguetti, completando onze filhos, hoje
todos casados e morando também em Maringa.

Dedicou-se entdo ao comércio € em sociedade com 0s
irmados, Irineu e José, fundou a Organizagdo Meneguetti Ltda., a
primeira empresa do ramo imobiliario da cidade, que dedicou-se ao
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ramo da compra e venda de iméveis, sendo que introduziu os dois
primeiros loteamento urbanos, fora do ambito da Companhia
Melhoramentos Norte do Parana, loteamentos hoje totalmente
integrados na malha urbana de Maringa, Jardim Mandacaru e
Jardim Ipiranga.

Paralelamente as atividades imobiliarias, em sociedade
com o cunhado Alberto Seghesi e os irmdos José, Irineu, Mauro,
Hélio e Albino, fundou a Usina de Agucar Santa Terezinha Ltda., em
30 de abril de 1964, mediante a incorporagdo da empresa individual
Alberto Seghesi, que se dedicava a produgdo de agua ardente,
comercializando as marcas lambari € corumbatora entre outras.

Dai para a frente, foi gradativamente se dedicando a
atividade acucareira, desativando outros negécios paralelos,
inclusive a empresa imobiliaria a Organizagdo Meneguetti Ltda.

Atualmente & acionista da Santa Terezinha Participagbes
Sociedade Andnima, a qual detém o controle acionario, da Usina de
Acucar Santa Terezinha Ltda., cuja empresa possui 10 usinas de
agucar no estado do Parand, localizadas nos municipios de Maringa
e circunvizinhos, empresa que explora cerca de 180 mil hectares
plantados com cana de agucar, produzindo 16,5 milhGes de
toneladas de cana, 20 milhées de sacas de aglcar e 400 milhdes
de litros de alcool, gerando 20.000 empregos diretos.

Juntamente com outros empresarios da cidade, participou
da fundagdo entdo da Inga Stevia Industrial S\A, nos idos de 1986,
empresa com tecnologia desenvolvida pela Universidade Estadual
de Maringa, de exploragdo do esteviosidio, medicamentos e
derivados.

Nos ja 50 anos de residéncia em Maringa, sempre
participou das atividades empresariais de classe e sociais da
cidade, sendo que:

Foi diretor da Associagdo Comercial e Industrial de
Maring4, durante 15 anos, bem como foi também membro do seu
Conselho Consultivo.

Foi fundador e Diretor do saudoso Grémio Esportivo de
Maringa, primeiro clube profissional de futebol da cidade, o qual
proporcionou grandes vitérias, trazendo grande alegria ao torcedor
greminte, divulgando o nome da cidade nacionalmente;




Foi Membro da Comisséo Pré-construgcdo da Catedral
Nossa Senhora da Gléria;

Foi membro do Lions Club Maringad Centro, primeiro club
de servicos da cidade, que se dedica a causas de interesse
comunitario;

Foi agraciado com a Medalha de Honra ao Mérito, entregue
pelo Lions International, em reconhecimento a servigos prestados a
Comunidade;

Foi agraciado com a Medalha de Honra ao Mérito, entregue
pelo Quarto Batalhdo da Policia Militar da cidade de Maringa, pelos
relevantes servigos prestados a causa publica;

Foi agraciado, com a Medalha de Honra ao Merito Industrial,
pela Confederagdo Naciona!l da Industria — CNL.

Foi Membro do COIND - Conselho Consultivo da Politica
Industrial do Parana, instituido por Decreto do Governo do Estado
do Paran4, cujo conselho detinha a finalidade especifica de oferecer
diretrizes a aconselhamento a atividades Governamentais na area
industrial do estado;

Foi fundador e Diretor Presidente, da Associagdo de
Produtores de Alcool e Acucar do Estado do Parana - ALCOPAR ,
do Sindicato da Indlstria do Ag¢lcar do Estado do Parana -
SIAPAR e do Sindicato das Industrias do Alcool do Estado do
Parana - SIALPAR, o¢rgdos de representagdo dos produtores de
aclcar e alcool do estado, fato que transformou a cidade de
Maringa, como a polarizadora da inddstria sucro-aicooleira do
Estado e do Sul do Pais;

Foi Membro da Comissdo Pro-construgdo da Junta de
Conciliagdo e Julgamento de Maringa, primeira e segunda etapa,

Recebeu titulo de industrial de Ano em 1888, concedido
pela FIEP - Federagéo das Industrias do Estado do Parana;

Recebeu o Prémio Industrial do ano em 1989, concedido
pela ACIM - Associagao Comercial e Industrial de Maringa;

Participou de Missdo Oficial do Municipio de Maringa com
fins econbdmicos ao Japdo, tendo sido recebido pelo Principe
Herdeiro e sua esposa, hoje imperador do Japéo.
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PARECER AO PROJETO 263/2013

Projeto de Lei n® 263/2013

Autores: Deputado Dr. Batista

O Suimula: Denomina Felizardo Meneguetti a
Ponte sobre o Rio Ivai, entre Dr. Camargo
e Jussara- PR 323,

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA.
DENOMINAGAO DE PONTE.
NECESSIDADE DE AVERIGUAGAO DA
EXISTENCIA DE DENOMINACAO PRE-
EXISTENTE. PARECER DO DER
INFORMANDO QUE A PONTE A SER
DENOMINADO NAO POSSUI
DENOMINAGAO PRE-EXISTENTE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DO
O SUBSTITUTIVO GERAL EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Dr.
Batista, tem por objetivo denominar de Felizardo Meneguetti a ponte sobre o
Rio Ivai, entre os municipios de Dr. Camargo e Jussara- PR 323.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de
Constituicdo e Justi¢ga, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa ora utilizada, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicéo e Justica:

|__- emitir parecer sobre as proposicées quanto a sua

constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental

e _caréter estrutural, em face do que dispbe a Lei Complementar

Federal no 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracdes posteriores.

(grifo nosso).

O artigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO determina que
O qualquer membro da Assembléia Legislativa possui competéncia para propor

projetos de Leis Ordinarias e Complementares, sendo vejamos:

Art. 65. A iniciativa das Leis Complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissac da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddaos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigao.

Quanto a matéria do projeto ora em analise, estabelece, 0
artigo 238, da CONSTITUICAO ESTADUAL, que é vedada a alteragdo de

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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nomes do patrimdénio publico estadual e municipal que contenha nomes de

pessoas, fatos histdricos ou geograficos, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteracio de nomes dos préprios
publicos estaduais e municipais que contenham nomes
de pessoas, fatos histdricos ou geograficos, salvo para
correcdo ou adequacdo aos termos da lei; é vedada
também a inscricio de simbolos ou nomes de
autoridades ou administradores em placas indicadoras
de obras ou em veiculo de propriedade ou a servigo da
administracdo publica direta, indireta ou fundacional do
Estado, a partir da promulgacao dessa Constituigio ,
inclusive a atribuigdo de nome de pessoa viva a bem
publico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou
ao Municipio. (grifo nosso)

Além disso, a LElI ESTADUAL N°. 8761/88 também veda,
em seu artigo 1°, a alteragao dos proprios pulblicos estaduais, senido vejamos:

Art. 1°. Fica vedada a alteracdo de nomes dos proprios
publicos estaduais que contenham nomes de pessoas,
fatos histéricos ou geograficos, no Estado do Parana,
como forma de se preservar a memoria tradicionalista
da vida paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominagdo pré-existente,
conforme Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA E
LOGISTICA E DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM ~
DER, o presente projeto de lei ndo encontra ébices a sua normal tramitag&o

nesta casa de leis.

No entanto, a fim de dar maior clareza ao projeto sugere-se uma

emenda substitutiva geral nos termos do regimento interno, artigos 137, § 2°.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 137. As emendas s&o supressivas,
substitutivas, aditivas ou modificativas.

§ 20 Emenda substitutiva é a proposicdo
apresentada como sucedanea de outra.
Denomina-se substitutivo quando abrange o
seu conjunto.

CONCLUSAQO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal tramitacdo
do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
em anexo.

Sala das Comissdes, 06 de agosto 2013.

e e
A
ADO NELSON JUSTUS a
q

PRESIDENTE

RELATOR Q
R AL A
/Praga Nossa S/n\%\@\dq Sqlefe 5n° - Centro Civico - 1ba — Parand
APROVADO
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 263/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand, o Projeto de Lei n® 263/2013, passa a
contar com a seguinte redagao:

SUMULA - Denomina Felizardo Meneguetti a
Ponte sobre o Rio lvai localizada na PR-323 entre
0s municipios de Dr. Camargo e Jussara.

Art. 1° - Fica denominado Felizardo Meneguetti a Ponte sobre o Rio Ivai localizada na
PR-323 entre os municipios de Dr. Camargo e Jussara.

Art. 2°- Esta Lejrentra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 06 de agosto 2013.

DO NELSON JUSTUS
RESIDENTE

Praga Nossa Senh ra a Salete s/n° - Centro Cz’vzcc{ Curitiba - Par f'ﬁ’%
APROVADO 5
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANTEPROJETO DE LEI 329 h_a

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cessdo de uso do imével que
especifica ao Santo Antonio do
Sudoeste.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a cess&o de uso, ao Municipio de Santo
Antonio do Sudoeste, de imével constituido de uma area de terras, denominada de Chacara

Suburbana n® 22, de aproximadamente 28.000,00 m?, Transcrita sob n°® 1.208 do Registro de
Imédveis daquela Comarca.

Art. 2° O imével em questdo, que fica gravado com a clausula de inalienabilidade, sera
usado exclusivamente para servigos publicos municipais.

Paragrafo inico. O imovel cedido revertera ao patriménio do Estado caso o Municipio ndo
cumpra a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° A presente cessao tera vigéncia de cinco anos, podendo ser prorrogada por igual
periodo mediante acordo entre as partes.

O Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio do Governo, em 31 julho de 2013,

A

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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LP/ GOVERNO DO ESTADO
/ resiflente Gabinete do Governador

MENSAGEM

0 aye i
N° 075 /2013 Curitiba, 31 de  julho de 2013. LIDO NO EXPEDIENTE,

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Senhor Presidente,

(0

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a cessdo de uso, ao Municipio de Santo Antonio do Sudoeste, de imdvel
constituido de uma éarea de terras, denominada de Chacara Suburbana n® 22, de
aproximadamente 28.000,00 m? Transcrita sob n°® 1.208 do Registro de Iméveis daquela
Comarca.

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico, eis que
aquele Municipio utilizard o referido imovel exclusivamente para servigos ptiblicos
municipais.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam
dispositivos expressos no sentido de que o imével em referéncia ficar4 gravado com
clausula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para o fim previsto, que
retornara ao patriménio do Estado do Parana em caso de destinagdo diversa e que a
referida cess&@o terad vigéncia de cinco anos, podendo ser prorrogada por igual periodo
mediante acordo entre as partes. ;

O Certo de que a medida merecerda dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
aprego e considerago.

ARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 12.033.992-3

Palacio Iguagu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 329/13

Projeto de Lei n° 329/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 075/13

Sdmufa: Autoriza © Poder Executivo
efetuar cess@o de uso de imével que

%specifim ao municipio de Santo Antonio;
O do Sudoeste. '

A T A a = L

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
GOVERNADOR DO ESTADO. ARTIGOS
10 E 65 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL.
ARTIGO 17 DA LEl FEDERAL 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. LEGALIDADE.
PARECER PELA APROVAGAO.

.~D RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como
objetivo autorizar a cessdo de uso do imdvel constituido de uma area de terras,
denominada de Chacara Suburbana n°® 22, de aproximadamente 28.000,00 m2,
Transcrita sob n® 1.208 do Registro de Imdveis da Comarca de Santo Antonio
do Sudoeste.

Na sua justificativa, demonstra o Poder Executivo que o
objetivo da proposta atende plenamente ao interesse publico, eis que aquele
Municipio utilizard o referido imével exclusivamente para servigos publicos
municipais.
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FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

“Art. 33-A Cabe 3a Comissio de
Constituicdo e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposigdes
quanto & sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar Federal no
95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracdes
posteriores.”

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispée o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

O “Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera
a qualquer membro da Assembileia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo.

Paragrafo (nico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Publico, terao origem na Assembleia, sob
a iniciativa de qualquer Deputado ou
Comissédo.”

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65;
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“Art. 65. A iniciativa das leis
complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justiga, ao Procurador-Geral de Justiga e
aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.”

O projeto em tela encontra guarida constitucional ao estar

em consonancia com o descrito no art. 10 da Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao
podem ser objeto de decag¢do ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico intemo, érgdo ou
fundagdo de sua administragdo indireta
ou entidade de assisténcia social sem
fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

No mesmo sentido, a Lei Federal 8.666/93 dispbe em seu

art. 17, 1 o que segue:

Art. 17. A alienagdo de bens da
Administragdo Pudblica, subordinada a
existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecerd Aas seguintes
normas:

l-quando iméveis, dependera de
autorizagdo legislativa para 6rgdos da
administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:
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Diante disso, resta clara a possibilidade de o Poder
Executivo propor o presente projeto, atendendo ainda o interesse publico
conforme disposto em sua justificativa, interesse este que na doutrina moderna,
€ o principio pelo qual se outorgam poderes peculiares a Administragédo
Publica, que nada mais s@o do que mecanismos juridicos criados para lhe
permitir a salvaguarda dos interesses da coletividade.’

Por fim, no que tange as normas de elaborag&o nomativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais
e de técnica legislativa.

EPUTADO ADE IAN » ‘ "

RELATOR

4

! HACHEM, Daniel Wunder. Principio Cog stltuclonal ure ~.,‘-
Publico. Belo Horizonte: Férun™011. p. 28 7 X
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimaries;
Deputadoe Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 329/2013

Projeto de Lei n® 329/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 075/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cessfio de uso do imével que
especifica a0 Municipio de Santo Anténio
do Sudoeste.

I-PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 329/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 075/2013, objetiva efetuar a cessdo de uso do im6vel que especifica, ao Municipio
de Santo Antdnio do Sudoeste no Estado do Paran4, para fins de utilizagéio da Administragéo
Pablica Municipal, da 4rea constituida por aproximadamente 28.000,00 m?, com transcrigdo
sob n° 1.208 do Registro de Iméveis da Comarca de Santo Anténio do Sudoeste-PR.

II - RELATORIO

Em conformidadé com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

329/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Santo Antbnio do Sudoeste no Estado do Parana, com a cessio de uso de um imével
destinado exclusivamente ao Servigo Publico Municipal. A 4rea a ser cedida ser utilizada

especificamente para o desenvolvimento de atividades de prestagio de servigo municipal, o

investimento em uma 4rea como esta, atende diretamente aos interesses dos moradores e

preza por um fortalecimento regionalizado em busca da realizagio e ampliagdio de agdes de
melhoria da qualidade de vida da populagfio. Este ser4 um investimento por intermédio da
Prefeitura Municipal e Governo do Estado, que fortalecers de forma direta o crescimento no
municipio, sem que para isso haja interrupgdo ou limitagio de qualquer atividade j&

desenvolvida.

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos; concess@o de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do

disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questfio, destacamos a importéncia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 329/2013 em anglise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um merito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 075/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienag@o de bens da
AdministragBo Piiblica Estadual:

Art, 6° A alienagio de bens da Administraciio Pfiblica
Estadual subordina-se a:

I Existéncia de jnteresse piiblico devidamente justificado;
()
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este im6vel poderé retornar ao patriménio do Estado em
caso de destinagfio diversa, ficando claro que sua destinagio sers de uso exclusivo ao bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parigrafo tnico neste embasamento, no que
cita a relagdo do Estado com os Municipios em raziio ap bem comum: “4 cooperagdo entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Parigrafo

Unico, Segdio II da Competéncia do Estado - Constitui¢cio do Estado do Parand):

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituico do Estado do

Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
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busca de mecanismos que beneficiem a populagfo. Desta forma, o Projeto de Lei 329/2013,
no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populag#o, restando assim grandes beneficios em sua composigdo para ser aprovado

por esta Comissao.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigOes realizadas neste parecer e peTos beneficios qra
relacionados 4 matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Ademar
Traiano, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em anélise por esta Comisséo,
ficando evidente que tal proposi¢o encontra fortes respaldos para ser aprovado em razdo de
seus beneficios a0 Municipio de Santo Antbnio do Sudoeste, merecendo de forma

indiscutivel total apoio desta Comissdo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagfo positiva em seu mérito analisado,

esta Comisséio opta pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lei 329/2013,,em sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissdes em 19 de agosto de 2013.

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo - Conta
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S§/N—52 Andar




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Deputado Anibal Khury

PROJETO DE LEI N°. R4y 12013.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. Stmula: Declara de Utilidade Piblica o

Instituto Doutor Feitosa, com sede e
foro no municipio de Telémaco Borba.

Q 1° Secretari

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decreta:
Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica o Instituto Doutor Feitosa, com sede e

foro no municipio de Telémaco Borba.
Art, 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessodes, 05 de Agosto de 2013.

P

1° Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado do Parani
Deputado Plauto Miré Guimaries Filho
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Justificativa

O Instituto Doutor Feitosa foi fundado em ‘22 de Maio de 2007, & uma
entidade sob forma de associagdo sem fins [ucrativos e com fins ndo econémicos,
sem finalidade politica ou religiosa.

A Associagao tem como finalidade:

» Coordenar e desenvolver estudos e projetos, para a captagdo de
s Tecursos;

-\"Promogéo de assisténcia social;

e Promog¢ao de cultura;

¢ Promogodes gratuitas de sadde;

¢ Promogéo de seguranga alimentar e nutricional;

e Promogéo do desenvolvimento econémico e social:

A entidade tem como objetivo dar prioridade ao desenvolvimento
comunitario, social, econémico e prestagdo de servigo social de apoio a saude da
populagéo.

O trabalho da entidade ¢ sério e eficiente, contribuindo com os servigos
hospitalares e procedimentos médicos na especialidade de Ortopedia como a
confecgdo de talas, retirada de material de sintese/pinos, consultas de
especialidades eletivas urgéncia/emergéncia prestados aos usudrios do Sistema
Unico de Satde.

O Instituto Doutor Feitosa tem como proposta a implanta¢do de uma UT]
NEONATAL. Considerando que toda a microrregi&o ndo conta com UT| Neonatal
movel para a transferéncia do recém-nascido de risco e o Hospital Regional
encontra-se com sua estrutura fisica em fase de construgao, se faz
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Necessaria e oportuna a implantagéo da Unidade de Terapia Intensiva Neonatal
no Hospital Dr. Feitosa S/A.

Sendo assim, considerando que todos os requisitos legais estdo
preenchidos, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a declaragao
desta entidade como de Utilidade Publica do Estado do Parana.

(*

Devroihe b’

1° Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Deputado Plauto Miré Guimarées Filho
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 344/2013

Projeto de Lei n° 344/2013
Autor: Deputado Plauto Mir6

Samula: Declara de Utilidade Publica o Instituto
Doutor Feitosa, com sede e foro no Municipio de
Telémaco Borba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LElI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FA VORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Plauto Miré tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o INSTITUTO
DOUTOR FEITOSO - IDF, com sede e foro no Municipio de Telémaco Borba,

Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragao de Utilidade

Plblica de Associa¢des, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete o/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

Assembleia Legislativa do Estado do Parana\®
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Comisséo de Constitui¢do e Justiga
Art. 33-A Cabe & Comissio de Constituicgo e Justica:
IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes gue
disponham sobre:
q) declaracio de utilidade publica de entidades civis.
Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
Q com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.
Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:
e a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;
« afinalidade;
e andoremuneragdo de seus membros;
e a destinagdo do patrimdnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.
\O A natureza da presente instituigao e de

Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com 0$ requisitos
exigidos pelo artigo 1°, 1 e Il, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade publica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associagio ou fundacgéo, constituida no Parana ou que
no &mbito do Estado exergam suas atividades através

de representagdes com sede no Estado;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacdio, sendo da assisténcia social, da educagdo, da
pesquisa, da cuttura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a
destinagao do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagéo do projeto de lei em analise.

Sala das Comisstes, 20 de agosto de 201 3




